
1

VERKKOPROJEKTISTA 
TORKKUTOIMINTAAN

2001-2006
LOPPURAPORTTI 

RAHA-AUTOMAATTIYHDISTYKSELLE                         



�

Sisällysluettelo
1. Lukijalle
2. Taustaa
3. Päämäärä, tavoitteet ja kohderyhmät
4. Resurssit
5. Toimintavuodet
	 5. 1. Alkuvaihe
          5. 1. 1. Ensitarpeesta hyvään käänteeseen- näkökulma verkko-projektin 

varhaisvaiheisiin
	     5. 1. 2. Koettu ensitarve lähiyhteisössä
	     5. 1. 3. Vanhan kritiikistä alkuideaan
	     5. 1. 4. Toimintakulttuurien kitka koettelevana kokemuksena
	     5. 1. 5. Projektin hyvä käänne
	 5. 2. Keskivaihe
          5. 2. 1. Torkku-projektin yhteyshenkilönä perheneuvolassa 2001-04	
 	 5. 3. Loppuvaihe
	     5. 3. 1. Toiminnallinen ryhmäkuntoutus keskittymättömille lapsille ja nuorille
6. Toimintamalli ja menetelmät
	     6. 1. 1. Torkku-toimintaan ohjaus
	     6. 1. 2. Valintakriteerit
	     6. 1. 3. Perheiden tapaaminen
	     6. 1. 4. Verkostotapaamiset
	     6. 1. 5. Tavoitepalaveri
	     6. 1. 6. Lasten ryhmätapaamiset-kasvuryhmät
	     6. 1. 7. Vanhempien ryhmä
	     6. 1. 8. Lasten pitkäkestoiset intensiivijaksot 6-8 jaksoa
	     6. 1. 9. Perhekurssit 2-5 kurssia jaksossa kesto 2pv/kurssi
	     6. 1. 10. Kotikäynnit
	     6. 1 .11. Kriisi-interventiot
	     6. 1. 12. Yksilökeskustelut ja tapaamiset
	     6. 1. 13. Puhelinneuvonta ja – tuki
	     6. 1. 14. Seurantajakso 2-3kk
	     6. 1. 15. Arviointipalaveri 8. 4. 5. Yleistä
	     6. 1. 16. Päätöstilaisuus
	 6. 2. Toiminnallisuus ja psyykkinen kehitys nuoruusiässä
	     6. 2. 1. Lähtökohdat ja kehityksen perusta
7. Avartti-toiminta
8. Arviointi
	 8. 1. Kokemuksia yhteistyöstä
	 8. 2. Vanhempainryhmän vetämisestä
	 8. 3. Perheneuvolan työntekijän näkökulma
	     8. 3. 1. Toiminnan tavoitteista
	     8. 3. 2. Toiminnan tuloksista
	 8. 4. Vanhempien mietteitä Torkusta
	     8. 4. 1. Alkutilanne
	     8. 4. 2. Torkussa tapahtui
	     8. 4. 3. Vanhempien Torkku
	     8. 4. 4. Muutama ajatus kokonaisuudesta
	     8. 4. 5. Yleistä
9. Pohdintaa
Liitteet                          



�

1. Lukijalle
      
Tämä loppuraportti RAY:lle on pyritty kokoamaan niin, että siinä tulisi kuuluviin myös 
muiden kuin projektityöntekijöiden ääni ja näin saada ”teos” lukijalle monipuolisemmaksi ja 
mielenkiintoisemmaksi.
 
Julkaisu pyrkii tuomaan esiin vaihtoehtoisia mahdollisuuksia auttaa lapsiperheitä 
kokonaisvaltaisesti ja tavoitteellisesti erilaisissa arjen ongelmatilanteissa.

Seuraavat kahdeksan kirjoittajaa ovat kaikki omalta osaltaan olleet vaikuttamassa projektin 
kehitykseen ja ovat mahdollistaneet tämän julkaisun toteutumisen.

Pääyhteistyökumppanin (Tampereen kaupungin sosiaali-ja terveystoimi/ Perheneuvola) 
taholta on kolme eri kirjoittajaa : 

Aila Engström, Perheneuvolan johtaja, joka kirjoittaa sekä johtajan että vanhempainryhmän 
ohjaajan kokemuksista. 
Christina Järvelä, sosiaalityöntekijä, psykoterapeutti, toimi perheneuvolan yhteyshenkilönä 
projektissa ja on vaikuttanut huomattavasti toimintamallin kehitykseen. 
Leena Sillman, psykologi, kertoo kokemuksistaan perheen vastuutyöntekijänä.

Jan-Henry Stenberg, psykologian lisensiaati, psykoterapian erikoispsykologi, on antanut 
konsultointia ja neuvoja toiminnalliseen ryhmään liittyvissä kysymyksissä.
Minna Poutanen, neuropsykologi, on toiminut projektin taustatukijana antamalla oman 
tietotaitonsa työntekijöiden käyttöön.
Juha Nieminen, tutkija, on ollut mukana seuraamassa projektin etenemistä alusta alkaen eri 
rooleista käsin (ohjausryhmän jäsen ja tutkija). Hän kuvaa kirjoituksessaan projektin alkua ja 
siihen liittyvää problematiikkaa.

Kaksi nimettömänä esiintyvää vanhempaa kirjoittavat Torkku-toiminnasta ja kokemuksistaan  
joita heillä syntyi n.vuoden mittaisen kuntoutusjakson aikana.

Projektissa on ollut mukana myös Avartti-toiminta ja sen kehittäminen Suomessa. Tässä 
julkaisussa sitä käsitellään omassa luvussaan, koska se poikeaa olennaisesti lapsiperheille 
suunnatusta kuntoutusmallista.
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2. Taustaa

V.1999 keväällä Tampereen Lentävänniemen koulun vanhempainyhdistys otti yhteyttä 
Rientolan setlementtiin, joka toimii samalla alueella. Rientolan setlementti on toiminut jo 
60 vuotta alueella ”monitoimikeskuksena”, missä on vauvasta ikäihmiseen mahdollisuus 
harrastaa ja tavata muita  ihmisiä. Ko. koululla oli ryhmä nuoria, jotka aiheuttivat koulun 
arjessa levottomuutta ja asialle oli tehtävä jotain, jotta tilanne saataisiin rauhoittumaan.

Samanaikaisesti Rientolan yhdeksi jaostoksi perustettiin REC (Rientolan elämysclubi), joka 
järjesti lapsille ja nuorille erilaisia leirejä ja toimintaa. Perustajat olivat elämyspedagogisen 
koulutuksen saaneita kasvatuksen ammattilaisia, jotka halusivat omalta osaltaan auttaa 
lapsia/nuoria uusilla menetelmillä. Yhdessä Rientola setlementin ja Recin kanssa päätettiin 
lähettää RAY:lle hakemus, jotta saataisiin tehtävään vaadittavia resursseja. Käytännön 
toteutuksesta vastaisivat Recin jäsenet. V. 1999 tehty hakemus RAY:lle hylättiin.

V.2000 tehtiin RAY:lle uusi, paranneltu hakemus, johon saatiin myönteinen päätös ja projekti 
käynnistettiin vuoden 2001 alussa.

V.2000 aloittivat projektityöntekijät (Tommi Kiviranta ja Ari Tiusanen) noin vuoden mittaisen 
projektin Järvenpäässä olevan tukikoti Kaislikon kanssa, joka tuottaa kuntoutuspalveluja 
mielenterveysongelmista kärsiville nuorille. 

Projektin tarkoituksena oli kehittää koko asumisyhteisöä (työntekijät ja nuoret) toimivammaksi, 
avoimemmaksi ja yhteisöllisemmäksi. Ryhmä muodostui 4 työntekijästä ja 5 tytöstä  iältään 
15-18 vuotta. Rakenteeseen kuului 5 toiminnallista 2-3 päivän jaksoa luonnossa, sekä tukikoti 
Kaislikossa käydyt ryhmätapaamiset. 

Projektista saadut myönteiset kokemukset auttoivat suuresti kehittämään Verkkoprojektia sen 
alkutaipaleella.
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3. Päämäärä, tavoitteet ja kohderyhmät

Päämäärä Verkkoprojektin alkaessa oli lisätä lähiyhteisön (Tampereen läntinen alue) fyysistä, 
sosiaalista ja henkistä hyvinvointia. Tavoitteena oli kehittää toimiva, kokonaisvaltainen 
kasvatusmalli, joka pyrkii osaltaan ehkäisemään nuorten syrjäytymistä, sekä parantamaan 
sen avulla alueen koulujen (3 koulua) työrauhaa.

Projektin painopisteen muututtua ennaltaehkäisevästä työotteesta hoidolliseen ja korjaavaan 
suuntaan, sen päämääräksi tuli auttaa ja tukea psykososiaalisesti oireilevia lapsia/nuoria ja 
heidän perheitään.

Tavoitteeksi tuli kehittää yhteistyössä Tampereen kaupungin sosiaali- ja terveystoimen 
kanssa käytäntöön soveltuva ryhmäkuntoutusmalli. Pyrittiin muodostamaan taloudellisesti 
edullinen, nopeaan reagointiin pystyvä, organisaatioltaan joustava ja kevyesti liikuteltava 
toimintayksikkö. Sen toteutukseen osallistuisi virallinen sektori (Tampereen kaupunki) ja 
kolmas sektori (Rientolan setlementti). Toimijoiden yhteistyön kehittäminen nousi myös 
yhdeksi projektin tavoitteeksi.

Kohderyhmälleen, 10-15 vuotiaille ja heidän perheilleen, malli pyrkisi antamaan intensiivistä, 
kokonaisvaltaista, arjen ongelmiin sitoutunutta, pitkäjänteistä, yksilöllistä ja tavoitteellista 
kuntoutusta 

4. Resurssit

Aloitusvuonna projektin henkilöstö- ja taloudelliset resurssit olivat hyvin niukat suhteessa 
toimintaan.Vuodesta selvittiin lähinnä ”talkoohengellä” ja uskolla projektin tulevaisuuteen.
Seuraavana vuonna taloudelliset resurssit kasvoivat hieman mutta siitä huolimatta 
vähennettiin henkilöstöresursseja ja supistettiin toimintaa, jotta projektin päätavoitteet 
toteutuisivat. Koulujen 7 luokan ryhmäyttäminen ja ns. Pysäkki-toiminta jäivät kokonaan pois. 
Tästä eteenpäin seuraavat kolme vuotta toimittiin pääsääntöisesti 2 päätoimisen työntekijän 
voimin. 

Projektin vakituisessa käytössä olevasta psykologi/terapeutti oli luovuttava, koska tähän ei 
ollut resursseja. Samoin projektissa mukana ollut  Avartti-toiminta väheni, osittain resurssin 
puutteen vuoksi.

Tampereen kaupungin (Perheneuvola) osuus projektin käytännön toteutuksesta kasvoi 
vuosien myötä. Heiltä tuli resursseja vanhempain ryhmätoimintaan, työnohjaukseen, 
yhteyshenkilöön ja tilaresursseihin.

Viimeisenä toimintavuotena RAY lisäsi avustusta, joka helpotti huomattavasti projektin 
taloudellista tilannetta ja oli selkeä ”signaali” sen toimivuudesta. Tämän kaltaisessa 
toiminnallisessa ja liikkuvassa projektissa tulee olla riittävät resurssit, jotta sen toiminta olisi 
turvallista ja tuloksellista. 
Projektin saamat varat käytetään pääosin asiakasperheiden käytännön kuntoutustyöhön.
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5.Toimintavuodet

Projektin toimintavuosien esittely on jaettu kolmeen eri jaksoon, jotka eroavat toisistaan 
toiminnan sisällön ja kohderyhmän suhteen. Tässä ei pyritä toiminnan yksityiskohtaiseen 
selvitykseen vuosi vuodelta, koska ne on jo dokumentoitu RAY:n vuosiraportteihin.

Alkuvaihe: v. 2001 alusta 2002 syksyyn. Tähän jaksoon liittyy tutkija Juha Niemisen kirjoitus.

Keskivaihe: v. 2002 syksystä vuoteen 2004 syksyyn. Toiminta keskittyi Tampereen kaupungin 
perheneuvolaan ja sen asiakkaisiin. Tiiviisti mallin kehitystyössä mukana ollut perheneuvolan 
yhteyshenkilö Christina Järvelä kirjoittaa tästä ajanjaksosta.

Loppuvaihe: syksystä 2004 alkuvuoteen 2006. Tämä käsittää mallin viimeistelyn. Tähän 
jaksoon liittyy neuropsykologi Minna Poutasen kirjoitus, jolta projekti sai taustatukea 
näkemyksilleen.

5.1. Alkuvaihe

Projektin lähtökohtana oli auttaa lähialueen kolmea koulua heidän ongelmissaan nuorten 
kanssa. Akuutti tarve oli kuitenkin jo ehtinyt laantua ja yhteistyö koulujen kanssa ei lähtenyt 
käyntiin toivotulla tavalla.

Kouluterveyden välityksellä siirryttiin toimimaan Tampereen kaupungin perheneuvolaan, 
joka oli hoitava taho. Tästä sai alkunsa kiinteä yhteistyö perheneuvolan kanssa ja projektin 
painopiste siirtyi ennaltaehkäisevästä toiminnasta kuntouttavaan ja hoidolliseen suuntaan. 
Tavoitteeksi nousi sellaisen uuden ryhmäkuntoutusmallin kehittäminen, jolla voitaisiin 
auttaa perheneuvolan asiakkaita. Tämän tyyppisestä kuntoutusmuodosta oli varsin vähän 
kokemuksia, mutta alustavasti odotettiin sen osaltaan helpottavan perheneuvolan jonojen 
lyhentämisessä. Virallisen tahon ja kolmannen sektorin välisen yhteistyön kehittäminen 
koettiin myös tärkeäksi tavoitteeksi. 

Ensimmäinen ryhmä aloitti toimintansa syksyllä v. 2001. Ryhmä muodostui 10-12 v. tytöistä ja 
pojista (3 tyttöä 3 poikaa), joilla ilmeni itsetunto-ongelmia, masennusta, yksinäisyyttä, arkuutta 
ja puutteita sosiaalisissa taidoissa. Tämän kaltaisen kohderyhmän ongelmat jäävät helposti 
vaille huomiota ja siten avun ulkopuolelle.

Ryhmän muodostamisvaiheessa saimme konsultaatioapua psykologi Jan-Henry Stenbergiltä 
(kts.Toiminnallisuus ja psyykkinen kehitys nuoruusiässä), joka on erikoistunut toiminnallisten 
menetelmien käyttöön ryhmissä lasten/nuorten terapiatyössä. Häneltä saatu tieto auttoi 
merkittävästi ryhmän valintaan liittyvissä kysymyksissä.

Syksyllä 2001 toteutettiin 7 luokan ryhmäyttäminen yhteistyössä Harjuntaustan yläasteen 
kanssa. Se käsitti 6 luokkaa opettajineen, joiden kanssa tehtiin yhden yön retkiä. Tavoitteena 
oli oppilaiden tutustuminen toisiinsa heidän siirrytyään ala-asteelta ylä-asteelle. Toiminta sai 
opettajilta hyvää palautetta. Tästä toiminnasta jouduttiin kuitenkin luopumaan resurssien 
vähyyden vuoksi.

Alkuvaihetta voisi parhaiten kuvailla sanoilla innokkuus, jäsentymättömyys ja etsintä.
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5. 1. 1. Ensitarpeesta hyvään käänteeseen- näkökulma verkko-projektin varhaisvaiheisiin

Tarkastelen tässä esityksessä lyhyesti Rientolan setlementin Verkko-projektin syntyä ja 
projektin sisällön muuntumista hankkeen alkuvaiheessa. Tarkoituksena on nostaa esille 
muutamia seikkoja, jotka vaikuttivat projektin painopisteen muuttumiseen ennaltaehkäisevästä 
työstä tuloksekkaaseen korjaavaan ja kuntouttavaan toimintaan. Muuntumisprosessi on 
osa Verkon projektihistoriaa ja itsetutkiskelua, mutta se on myös esimerkki yleisemmästä 
ilmiöstä, joka lienee ominaista monelle uutta luovalle kehittämishankkeelle. Esityksen Verkko-
projektia koskevat tiedot ovat peräisin projektin tuottamista dokumenteista sekä työntekijöiden 
haastatteluista 11.10.2001 ja 22.10.2001, alkuvaiheiden kokonaistulkinta on esityksen 
kirjoittajan.

5. 1. 2. Koettu ensitarve lähiyhteisössä

Nuorten parissa tehtävän työn ensitarve ilmeni vuonna 1999, jolloin Länsi-Tampereella 
toimivan koulun vanhempainyhdistyksestä otettiin yhteyttä Rientolan setlementtiin. Alueen ja 
koulujen lasten ja nuorten ongelmallisen käyttäytymisen korjaamiseksi kaivattiin toimenpiteitä. 
Vanhempainyhdistyksen, alueen koulujen ja sosiaalitoimen kanssa käydyissä keskusteluista 
nuorten kannalta erityisen hankalaksi vaiheeksi koettiin siirtyminen ala-asteelta yläasteelle, ja 
lisäksi peräänkuulutettiin yhteydenpitoa koululaisten koteihin. Erityiseksi ongelmaksi nimettiin 
alueella tuolloin liikkunut kouluikäisten poikien jengi.

Projektin ensitarve kumpusi siis lähiyhteisön huolesta. Koululaisten vanhempia edustava 
yhteisö ja nuorten parissa toimineet instituutiot (koulu, sosiaalitoimi) ilmaisivat tehtäviensä, 
toimintatapojensa ja resurssiensa rajallisuuden kääntyessään Rientolan puoleen. Lähiyhteisön 
tukeminen ja sen hyväksi toimiminen sopivat hyvin alueen pitkäaikaisen toimintakeskuksen 
eetokseen.

Lähtökohtana nuorten akuuteiksi koetut ongelmat ovat projektimuotoiselle toiminnalle haaste. 
Nuorten maailman hektisyys, elämäntilanteiden ja elinolosuhteiden nopea vaihtelu sekä 
ylipäätään nuoren kasvaminen edellyttävät ohjaus- ja tukitoiminnalta riittävää nopeutta. 
Verkko-projektin tavoite, liikkuvan ja nopeasti reagoivan toimintamallin luominen, oli 
ehdottoman oikea, mutta lähiyhteisön akuuttia tilannetta oli enää vaikea tavoittaa.

5. 1. 3. Vanhan kritiikistä alkuideaan

Hakevan alkuvaiheen jälkeen projektissa löydettiin sen tekijöiden ”oma juttu”. Verkko-
projektissa oivallettiin liikkuvan ja nopean toimintamallin tarve, vaikka alkusysäyksen antanut 
lähiyhteisön tilanne vääjäämättä muuttui hankesuunnittelun vaatiessa oman aikansa.

Lähtökohdaksi Verkossa asetettiin vallitsevien käytäntöjen kritiikki: vanhat pysyviin rakenteisiin 
kytkeytyneet lastensuojelun, nuorisohuollon ja nuorisotyön mallit eivät tavoittaneet nuoria ja 
erityisen soveltumattomia ne olivat perheiden kanssa työskentelyyn. Ongelmalliseksi koettiin 
erityisesti sellaiset kunnallishallintoon liittyneet tunnuspiirteet kuten jäykkä organisaatio, 
kiinteät toimitilat ja byrokraattinen ohjaus. Verkossa nähtiin, kuinka vanhat muodot eivät 
aina kyenneet toimimaan ennen kuin ongelmat olivat jo kasautuneet liiaksi. Verkko-projektin 
olemassa olleisiin toiminta- ja organisaatiomalleihin kohdistunut arvostelu oli samansuuntaista 
kuin se nuorten palveluihin kohdistettu yleinen kritiikki, jota oli Suomessa esitetty runsaasti 
1990-luvulla. Sektoroitunut, byrokratisoitunut ja nuoria passivoiva palvelujen organisointi oli 
ollut yleisen huomion kohteena jo jonkin aikaa.
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Projektin alkuideaksi asetettiin kokonaisvaltaisen, liikkuvan ja määräaikaisen kasvatusmallin 
luominen. Mallin toiminnan tavoitteeksi asetettiin yhteisön sosiaalinen, fyysinen, ja henkinen 
hyvinvointi lisääminen. Yhteisöllä viitattiin projektin alkuvaiheessa niin nuorten perheisiin, 
kouluihin kuin asuinalueeseenkin, ja projektin alkuperäiseksi kohderyhmäksi määriteltiin 
kolme Länsi-Tampereen koulut, oppilaiden perheet sekä lähiverkostot. Projektin suunniteltuja 
toimintamuotoja oli kolme: (1) perusmalli sisältäen elämyspedagogiikan, kasvuryhmät, 
mukautetun Avartin ja verkostotyön, (2) koululuokkien ryhmäyttäminen ja Pysäkki-toiminta 
sekä (3) Avartti-toiminta. 

Suunnitellussa mallissa aikuisen työntekijän rooli hahmoteltiin toisenlaiseksi kuin 
sektoripohjaisessa ja byrokraattisesti säädellyssä traditionaalisessa mallissa. Verkko-
projektin suunnitelman mukaan työntekijät sitoutuvat toimintaan kokonaisvaltaisesti ja mallissa 
toimitaan aikaan ja paikkaan sitoutumatta. Mallin avulla olisi mahdollista toimia nopeasti ja 
joustavasti.

Alkuideaa kantoi projektin työntekijöiden vahva laitoskasvattajan tausta, josta kumpusi 
myös kiinnostus lastenkotisijoituksia estävään sekä rajatusta lasten ja nuorten ryhmästä 
kokonaisvaltaisesti huolehtivaan malliin. Mallin nähtiin tarjoavan myös sellaista yhteisöllisyyttä 
ja aikuisten läsnäoloa, jota nuoret tarvitsivat kasvunsa tueksi.

5. 1. 4. Toimintakulttuurien kitka koettelevana kokemuksena

Verkko-projekti käynnistyi lähiyhteisöstä nousseen ensitarpeen ja projektin suunnittelijoiden 
oman näyn - joustavan toimintamallin - suuntaamana. Alkuidean mukaan nuoret olisi ohjattu 
perusmallin toimintaan koulujen kautta. Joustava toimintamalli ja vakiintunut koulukulttuuri 
eivät kuitenkaan löytäneet toisiaan hedelmällisellä tavalla.

Projektin alkuidean tarkoitus oli valita kahdelta koululta lähinnä 6-luokkalaisten ryhmät, jotka 
”saatettaisiin” perusmallin avulla yli seitsemännen luokan.

Ensitarpeen kokemus ja kouluilla ennen projektin alkamista käydyt keskustelut olivat 
synnyttäneet käsityksen, jonka mukaan kouluilla oli lähes valmiit ryhmät projektitoimintaa 
varten. Kun projekti sitten todenteolla käynnistyi, ryhmiä ei kouluilta löytynyt eikä niiden 
luomisessa onnistuttu. Koulut oppilashuoltoryhmineen eivät kyenneet tai esimerkiksi 
salassapitovelvollisuksien vuoksi voineet osoittaa sellaisia oppilaita, jotka sopivat Verkon 
perusmallin toimintaan. Projektityöntekijät kokivat hämmentävänä myös sen, että kouluissa 
eri toimijat olivat yllättävän erimielisiä tarpeellisen toiminnan sisällöstä. Kouluilla pelättiin myös 
projektiin osallistuvien nuorten leimautumista. Verkko-projektin tavoitteena oli jonkinasteisten 
ongelmien kanssa kamppaileville lapsille ja nuorille räätälöity malli.

Yhteistyö Verkon kaltaisen projektin kanssa edellyttää kumppanilta yhteisen tavoitteen 
löytämistä ja siihen sitoutumista sekä yhteistyökykyä. Käytännössä Verkon perusmallin 
kaltaisen hanke edistyy parhaiten, jos yhteistyöorganisaatiosta löytyy vilpittömästi asiasta 
kiinnostunut henkilö, jolla on halua, rohkeutta ja aikaa viedä hanketta eteenpäin. Esimerkiksi 
juuri koulun toiminta on pitkälti rutiininomaista opetustyötä, ja koulun organisaatio ja 
toimintakulttuuri rakentuvat ammattimaisen opetustehtävän ympärille. Verkko-projektin 
kaltainen yhteistoiminta edellyttää laaja-alaista näkemystä koulun tehtävästä.  Hyvä opetus 
– joka sekin on vaativa ja kunnioitettava tehtävä toteutettavaksi – ei ole nuoren ihmisen 
elämysmaailman näkökulmasta maailman ainoa tärkeä asia. Koulun opetuskeskeinen 
maailma  ja Verkko-projektin uutta joustavaa toimintamallia etsivä ote eivät löytäneet toisiaan.
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5. 1. 5. Projektin hyvä käänne

Kouluyhteistyön hankaloituminen johti siihen, että Verkko-projekti etsi  itselleen uutta 
yhteistyökumppania ja löysi sen perheneuvolasta. Johdonmukaisesti ”omaa juttua” kehitelleet 
projektin työntekijät löysivät perheneuvolasta hankkeeseen koulua paremmin sopivan 
yhteistyökumppanin. Käänne merkitsi myös askelta ennaltaehkäisevästä toiminnasta kohti 
rajatumpaa, korjaavaa sekä luonteeltaan lastensuojelullista ja nuorisohuollollista työtä. 
Tavoitteeksi tuli nuorten syrjäytymistä estävän kokonaisvaltaisen kuntoutusmallin luominen, ja 
tuon tavoitteen saavuttamisesta tämä loppuraportti kokonaisuudessaan kertoo.

Verkko-projektin alkuvaiheen tapahtumat voidaan siis tiivistäen yleistää neljään vaiheeseen: 
ensitarve – alkuidea - koetteleva kokemus - hyvä käänne. Näissä vaiheissa opitut asiat ovat 
olleet kantamassa Verkko-projektia eteenpäin.

Juha Nieminen
tutkija, Nuorisotutkimusverkosto
Kasvatustieteiden laitos, Tampereen yliopisto
 

5. 2. Keskivaihe

Syksyllä 2002 Penen yhteyshenkilö Christina Järvelä palasi projektin pariin pitkän poissaolon 
jälkeen. Tästä alkoi noin kahden vuoden mittainen tiivis ja tuottelias jakso. Christina Järvelän 
henkilökohtainen kiinnostus ja sitoutuminen auttoi suuresti mallin kehityksessä  sekä sen 
levityksessä virallisen organisaation sisällä. 

Vuonna 2003  kokeiltiin erään ryhmän kanssa lyhytkestoisempaa ja intensiivisempää 
mallia. Tämän ryhmän oli tarkoitus kestää noin 5 kuukautta. Se koostui viidestä pojasta (13-
15v.). Näin lyhyt jakso ei kuitenkaan toiminut tällä ryhmällä, vaan ryhmää jatkettiin usealla 
kuukaudella. Tässä ryhmässä saatiin ehkäistyä yksi lastenkotisijoitus.

Jakson aikana haluttiin saada vanhemmat tiiviimmin mukaan prosessiin, jota sen vaikutus 
arkeen olisi voimakkaampi ja pysyvämpi. Näin aloitettiin vanhempien ryhmätoiminta uutena 
toimintamuotona. Sen vetäjät olivat Penen (perheneuvola) työntekijöitä.

Myös yhteistyö opettejien kanssa tiivistyi ja läksyjen teko lastenryhmien intensiivijaksojen 
aikana tuli mukaan malliin. Näin mahdollistui lasten poissaolo kouluista jaksojen aikana.
Toiminta laajeni läntiseltä alueelta käsittämään koko Tampereen ja Pirkkalan.
Syksyllä 2003 löydettiin projektista kiinnostunut ulkopuolinen tutkija (Merja Kylmäkoski), joka 
haki rahoitusta Verkkoprojektin tutkimustyölle. Rahoitus ei kuitenkaan järjestynyt vaan siirtyi 
mahdollisesti myöhempään ajankohtaan.

Mallille luotiin työnimike Torkku, joka on lyhenne sanoista toiminnallinen ryhmäkuntoutus. 
Perustettiin Toiminnallinen ryhmäkuntoutusyhdistys Torkku ry, joka kuuluu Setlementtinuorten 
liitoon.
Projektille saatiin kaksi vuotta jatkoaikaa. Mallin kehitystyö oli vielä pahasti kesken keväällä 
2003, jolloin pidettiin yhteispalaveri RAY:n, Penen ja projektin työntekijöiden kesken.
Tämä vaihe päättyi yhteyshenkilön Christina Järvelän lähtöön toiseen työpaikkaan.
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5. 2. 1. Torkku-projektin yhteyshenkilönä perheneuvolassa 2001 – 04

Perheneuvolan yhteistyö Torkun (silloisen Verkkoprojektin) työntekijöiden kanssa alkoi 
loppukeväästä 2001. Ensimmäinen ryhmä koottiin perheneuvolan asiakkaina olevista, 
Tampereen läntisellä alueella asuvista lapsista. Läntisen alueen sosiaalityöntekijänä tulin 
yhteyshenkilöksi Torkun työntekijöiden ja läntisen alueen tiimin välille. Ensimmäinen ryhmä 
aloitti syksyllä 2001. 

Ryhmän alkaessa sovittiin, että lasten perheet jatkavat perheneuvolassa käyntejä ryhmän 
ajan. Vastuu määriteltiin niin, että Torkun työntekijät vastaavat ryhmäprosessista ja 
yhteydenpidosta sen tiimoilta myös vanhempien kanssa. Perheneuvolan vastuulle jäi perheen 
kanssa tehtävä terapiatyö. Samoin sovittiin, että tarvittaessa pidetään yhteyttä Torkun ja 
perheneuvolan työntekijöiden kesken.
 
Olin poissa omasta työstäni marraskuusta 2001 alkaen. Kun palasin takaisin työtehtäviini 
kesällä 2002, ensimmäiset kokemukset ryhmästä oli saatu.  Silloin kävi ilmi, että tilalleni 
ei ollut nimetty ketään erityistä yhteyshenkilöä. Sekä Torkun että perheneuvolan tiimin 
kokemuksen mukaan ryhmän ja perheneuvolan työntekijöiden välinen yhteistyö oli jäänyt 
vähäiseksi ja ryhmä jotenkin irralliseksi. Torkun työntekijät kokivat myös rankkana sen, 
että vastasivat yksin sekä ryhmän prosessista että vanhempien kanssa tehtävästä, välillä 
intensiivisestäkin yhteistyöstä. Hankalien tilanteiden tullen heille oli epäselvää kehen 
perheneuvolan työntekijään voisi ottaa yhteyttä ja miten työntekijöitä saa nopeasti kiinni 
kiireisinä työpäivinä.

Syksyllä 2002 uutta ryhmää koottaessa sovittiin, että jatkan yhteyshenkilönä ja alan tavata 
Torkun työntekijöitä säännöllisesti noin kerran kuukaudessa. Otimme tavoitteeksi työstää 
talven 2002 – 03 aikana sekä ryhmäprosessin että perheneuvolayhteistyön rakenteita 
selkeämmiksi ja paremmin toimiviksi. 

Ryhmäkuntoutusyhteistyön tiivistyessä ryhmäläisten rekrytointia päätettiin laajentaa läntiseltä 
alueelta koko perheneuvolaa koskevaksi. Ryhmäläiset tulivat siis jatkossa koko Tampereen 
alueelta ja lisäksi joitain ryhmäläisiä oli Pirkkalan kunnasta, jolla oli ostopalvelusopimus 
Tampereen perheneuvolan kanssa.

Lasten ja nuorten ryhmän kehittämistyön tuloksena syntyi ns. Torkku-sopimus, jonka 
allekirjoittamisella haluttiin sitouttaa ryhmään tulevat lapset ja nuoret sekä heidän 
vanhempansa ryhmäprosessiin. Perheille haluttiin sen kautta selventää, että kun nuori lähtee 
mukaan toiminnalliseen ryhmäkuntoutukseen, se tarkoittaa sitoutumista kaikkeen toimintaan, 
mitä ryhmään kuuluu koko ryhmäprosessin ajan. Vanhemmat sitoutuivat sopimuksen myötä 
auttamaan ja tarvittaessa vaatimaan nuorta lähtemään ryhmään silloinkin, kun ei huvittaisi. 
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Torkun ja perheneuvolan yhteistyön rakennetta kiinteytettiin siten, että sovittiin vähintään 
kahdesta, mieluiten kolmesta tapaamisesta perheen, Torkun vetäjien ja perheneuvolan ko. 
perheen hoidosta vastaavien työntekijöiden kanssa. Ensimmäisellä kerralla määriteltiin ne 
yksilölliset tavoitteet, mitä juuri tämän ryhmäläisen tulisi ryhmäkuntoutuksen aikana saavuttaa. 
Tarvittaessa sovittiin pidettäväksi väliarviointi tavoitteiden tarkistamiseksi noin puolessa välissä 
ryhmää. Ryhmän päättyessä pidettiin loppuarvio siitä, mitä tavoitteita kuntoutuksen aikana oli 
saavutettu.

Samalla sovittiin, että mikäli ryhmän aikana tulee joitain erityisongelmia, Torkun työntekijät 
ovat suoraan yhteydessä perheen hoidosta vastaavien perheneuvolatyöntekijöiden kanssa.

Ryhmässä mukana olleiden lasten ja nuorten ongelmat ovat koko projektin ajan olleet 
moninaisia. Koska meidän yhteisten tapaamistemme tarkoitus oli uusien ryhmäläisten 
rekrytointi sekä ryhmäprosessin ja yhteistyön rakenteiden kehittäminen, keskustelut 
varsinaisesta ryhmäprosessista ja kunkin nuoren erityiskysymyksistä siinä ei ollut mahdollista. 
Siksi perheneuvolan johto lupasi, että projektin työntekijät alkavat saada perheneuvolassa 
lasten ryhmiin erikoistuneelta psykologilta työnohjausta. Työnohjaus alkoi talvella 2003 ja se 
oli osa perheneuvolan projektille antamaa suurehkoa työpanosta.

Mitä pidemmälle projekti eteni, sen selvemmäksi sekä projektin että perheneuvolan 
työntekijöille kävi, että vanhemmat tulisi selvemmin kytkeä mukaan ryhmäprosessiin. 
Vanhempien tehtävänä oli ollut auttaa nuoria osallistumaan ryhmään. He itse jäivät kuitenkin 
ulkopuolisiksi ja monesti yksin nuorensa ongelmakäyttäytymisen ja oman vanhemmuutensa 
kanssa. Torkun työntekijät joutuivat usein tekemään ryhmätapaamisten välillä paljonkin työtä 
yksittäisen nuoren vanhempien kanssa erilaisissa kriisitilanteissa. 

Keväällä 2003 aloimme suunnitella vanhempienryhmän aloittamista seuraavan nuorten 
ryhmän rinnalla. Vanhempienryhmä toteutui talvella 2004. Toinen ryhmän vetäjistä oli 
perheneuvolasta ja toinen muusta yksiköstä. Heti alussa kävi selväksi sen tarpeellisuus. 
Vasta vanhempainryhmän alkamisen myötä Torkun ryhmäkuntoutusprosessista alkoi tulla 
kokonaisuus. Vastuu vanhempien tukemisesta jakaantui projektin työntekijöiden lisäksi 
myös vanhempienryhmän työntekijöille. Vanhemmille taas tuli oman aikuisryhmän kautta 
mahdolliseksi saada samanlaista vertaistukea kuin heidän lapsilleenkin oli tarjolla. 

Torkku-projektin kautta tuli näkyviin, miten haasteellinen tällainen yhteistyöprojekti kaikille 
osapuolille on. Vaikka yhteistyö perheneuvolan kanssa nähdäkseni sujui ihan hyvin, projektin 
työparin oli joskus vaikea ymmärtää, miten hankalaa ryhmän kokoaminen perheneuvolan 
isosta asiakasmäärästä saattoi olla. Perheneuvolassa kävi noin 1000 perhettä vuodessa 
ja silti ei tahtonut aina löytyä 4 -6 nuorta ryhmään. Välillä löytyi vain ”väärän” ikäisiä 
tarjokkaita tai oireet olivat yhteen sopimattomia toisten ryhmään tarjolla olevien nuorten 
kanssa. Asiakkaina olevien lasten ja nuorten ja heidän perheidensä vaikeudet saattoivat 
olla niin moninaiset tai rankat, ettei ryhmäkuntoutusta voinut ajatella. Tämän vuoksi Torkun 
työpari alkoi vuoden 2004 aikana laajentaa ryhmäläisten rekrytointia myös perheneuvolan 
ulkopuolelle, mikä oli viisas ratkaisu.
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Vaihdoin työpaikkaa kesällä 2004 ja jouduin samalla jättämään Torkku-projektin. Teimme 
lähtiäisiksi Torkun työparin kanssa yhteenvetoa yhdessä kulkemastamme matkasta. Saatoin 
todeta, että Torkku oli hyvällä mallilla. Lasten ja nuorten toiminnallinen ryhmäkuntoutus 
oli Torkun kautta löytänyt uuden mallin, jossa kolmannen sektorin kevyesti liikkuva, 
erikoistunut, ammatillinen kuntoutustyöpari saattoi yhdistää voimavaransa suuren, 
kunnallisen perheneuvolan moniammatillisten tiimien kanssa monenlaisten ongelmien kanssa 
painiskelevien nuorten ja heidän perheidensä auttamiseksi.

Projekti on tarjonnut Torkun työparille mahdollisuuden usean vuoden aikana yhteistyössä 
perheneuvolan ja myöhemmin myös muiden yksiköiden työntekijöiden kanssa, yrityksen 
ja erehdyksen sekä onnistumisten kautta etsiä ja löytää tie hyvästä ideasta toimivaksi 
toiminnallisen ryhmäkuntoutuksen kokonaisuudeksi. 

Christina Järvelä
sosiaalityöntekijä
psykoterapeutti

5. 3. Loppuvaihe

Tämä vaihe käsittää mallin viimeistelyn, sen tuottamisen kirjalliseen muotoon ja levityksen. 
Mukaan uutena toimintana otettiin vanhempien ja lasten yhteiset viikonloppujaksot, joilla 
pyrittiin antamaan yhteistä aikaa perheille. Tavoitteena oli myös kehittää ryhmän yhteishenkeä 
niin, että he voisivat tavata toisiaan myös virallisten ryhmätapaamisten ulkopuolella ja luoda 
omia tukiverkostojaan. Vanhempien osuutta mallissa lisättiin edelleen. Näiden jaksojen 
vetäjinä toimivat projektin työntekijät.

Malliin lisättiin vielä 2-3 kuukauden seurantajakso, minkä aikana asiakasperheitä tavataan 
erikseen ja tarpeen mukaan. Tämän jälkeen on yhteinen lopetusviikonloppu, jossa mukana 
ovat lapset ja aikuiset.

Uuutena asiakkaita lähettävänä yhteistyötahona mukaan tuli Tampereen Yliopistollisen 
keskussairaalan lastenpsykiatrinen toimialue.
Muita uusia yhteistyökumppaneita olivat Taysin nuorisopsykiatrinen toimialue, Tampereen 
ensi- ja turvakoti, Syli ry (syöpään sairastuneiden lasten vanhempien yhdistys), joiden kanssa 
pyritään aloittamaan toiminta tämän projektin jälkeen.
Projektin työntekijä Ari Tiusanen on Setlementtinuorten liiton sosiaalisen nuorisotyön 
toimikunnan jäsen vuodesta 2003 ja Sinuksi-projektin ohjausryhmän jäsen vuodesta 2004.
RAY:lle tehtiin loppuselvitys ja loppuraportti.
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5. 3. 1. Toiminnallinen ryhmäkuntoutus keskittymättömille lapsille ja nuorille

Tarkkaavaisuuden häiriö on lukivaikeuden kanssa tavallisin oppimiserityisvaikeus 
kouluikäisillä lapsilla ja nuorilla.  Tarkkaavaisuuden häiriö on yleisempi pojilla kuin tytöillä.  
Tarkkaavaisuuden häiriö (ADHD) jaetaan kolmeen erilaiseen alatyyppiin, joista ensimmäinen 
painottuu yliaktiivisuuteen ja impulsiivisuuteen, toinen tarkkaamattomuuteen ja kolmas on 
yhdistelmä yliaktiivisuutta, impulsiivisuutta ja tarkkaamattomuutta.  

Ylivilkkaiden ja impulsiivisten lasten kuntoutus on tärkeää, mutta erittäin haasteellista ja 
valitettavan usein kuntoutuksen tulokset jäävät vaatimattomiksi, sillä pulmia ilmenee niin 
oppimisessa kuin myös sosiaalisissa suhteissa.  Tarkkaavaisuuden häiriöön liittyy myös 
korostuneessa määrin erilaisia käyttäytymishäiriöitä, epäsosiaalisuutta, ahdistuneisuutta, 
yksinäisyyttä ja depressiivisyyttä.  Impulsiivinen käytös ja ylivilkkaus asettavat lapsen usein 
ristiriitatilanteisiin ympäristön kanssa ja lapsen omat keinot näiden tilanteiden selvittämiseksi 
ovat vähäiset.  Monet kärsivät myös kavereiden puutteesta.  On siis tärkeää että 
tarkkaavuushäiriöisten lasten kuntoutus on monipuolista ja lähestymistavassa tulisi huomioida 
lapsen ongelmien eri puolet.  Oleellista on, että kuntoutuksessa huomioidaan lapsen lisäksi 
myös perheen ongelmat ja vuorovaikutustavat ja mikäli mahdollista kuntoutusprosessiin 
otetaan mukaan myös lapsen lähipiiri.  Toimiakseen hyvin, kuntoutuksen täytyisi kiinnittyä 
lapsen arkeen ja niihin arkisiin konþiktitilanteisiin, joissa ongelmia ilmenee.  

Toiminnallinen ryhmäkuntoutus – Torkku - pureutuu juuri näihin arkisiin sosiaalisissa 
suhteissa ilmeneviin ongelmiin, joihin muunlaisessa kuntoutuksessa on vaikea saada 
kosketusta.  Toiminnallisessa ryhmäkuntoutuksessa 10-15 -vuotiaat lapset sitoutuvat 
yhdessä vanhempiensa kanssa noin vuoden kestävään kuntoutusjaksoon.  Kuntoutus 
alkaa tavoitepalaverillä, jossa lapselle asetetaan omat henkilökohtaiset tavoitteet.  Näihin 
tavoitteisiin pyritään ensisijaisesti toiminnallisin ryhmäkuntoutuksen keinoin, mutta myös 
muita keinoja käytetään joustavasti ja tarpeen vaatiessa.  Kuntoutusjakso koostuu pääasiassa 
lasten ja vanhempien ryhmätapaamisesta ja intensiivijaksoista.  Lasten ryhmätapaamiset 
painottuvat keskusteluun tai toimintaan.  

Toiminnalliset keinot ovat tärkeitä, sillä usein tarkkaavuushäiriöisten lasten on vaikea käsitellä 
asioita keskustelun kautta.  Toiminnallisuus (pelit, leikit, draama, piirtäminen jne.) on näille 
lapsille tehokkaampi kuntoutusmuoto, ja toiminnan ohessa esiin tulevia ongelmatilanteita tai 
lapsen mieltäpainavia asioita voidaan käydä läpi keskustellen.  

Intensiivijaksot ovat 3-5 päivää kestäviä leirejä, joilla tehdään joko eräretkiä tai ollaan 
leirikeskuksessa ja käytetään seikkailupedagogisia menetelmiä.  Lapset osallistuvat 
aina leirin toimintaan ja joutuvat suoriutumaan erilaisista melko vaativistakin ja lapsen 
näkökulmasta jännittävistä tehtävistä.  Ryhmässä pyritään luomaan rohkaiseva ja turvallinen 
ilmapiiri, ja lapsella on mahdollisuus intensiivijaksojen aikana kohdata omia rajojaan - 
pelottaviakin asioita.   Seikkailun ja retkien avulla lapsille tarjotaan onnistumisen ja yhdessä 
tekemisen kokemuksia, mikä vahvistaa lapsen itsetuntoa ja itsenäisyyttä.  Toisaalta näillä 
intensiivijaksoilla lapset ovat myös erittäin tiiviisti tekemisissä keskenään, mikä synnyttää 
helposti myºs erilaisia konþiktitilanteita.  Lasten vªliset ristiriidat ja konþiktit tarjoavat ohjaajille 
loistavan tilanteen puuttua tapahtumaan heti ja tarjota lapsille erilaisia keinoja tilanteiden 
selvittämiseksi.  Toisaalta leireillä jo tehtävien takia lapset joutuvat myös noudattamaan 
aikuisten antamia ohjeita ja ajoittain toiminta on hyvinkin aikuisjohtoista.  Näin lapset oppivat 
sosiaalisen toiminnan pelisääntöjä, muiden huomioonottamista, annettujen ohjeiden mukaan 
toimimista ja myös omien tunteiden ja ajatusten esiintuomista.  Perheleireillä tavoitteena 
on – jossain määrin samoin menetelmin - vahvistaa lapsen ja vanhemman keskinäistä 
vuorovaikutusta.  
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Lisäksi Torkkukuntoutukseen sisältyy verkostotapaamisia, kotikäyntejä, yksilökeskusteluja 
ja puhelinneuvontaa.  Mikäli lapsen tilanne kriisiytyy, projektityöntekijät voivat katkaisevat 
tilanteen poistumalla lapsen kanssa muutamaksi päiväksi, jolloin sekä lapsi että vanhemmat 
saavat aikaa pohtia tilannetta ja koota voimia.

Torkkukuntoutus tarjoaa uuden, monimuotoisen kuntoutusmuodon.  Torkku on sitoutunut 
arkeen ja siinä otetaan koko lapsen lähipiiri mukaan.  Muutosta pyritään saamaan aikaan 
sekä lapsessa että koko perheen toimintamalleissa.

Minna Poutanen PsM, neuropsykologi                                               

6. Toimintamalli ja menetelmät

Torkku on lapsille, nuorille ja perheille suunnattua toiminnallista ryhmäkuntoutusta. Sen 
tavoitteena on saada muutos lapsen ja perheen nykytilaan. Torkku on intensiivistä, arjen 
ongelmiin sitoutunutta ja tavoitteellista ryhmäkuntoutusta. Torkku ei ole terapiaa, vaan uusi 
kuntoutusmuoto, jossa ohjaajat sitoutuvat pitkäkestoisen kuntoutusprosessin kaikki osiot 
kattavaan jatkuvaan läsnäoloon ja toimintaan ryhmänsä kanssa,. Torkun vahvuus on nopea 
reagointikyky muutuviin tilanteisiin, kokonaisvaltaisuus, moniammatillisuus ja pitkäkestoiset 
intensiivijaksot lapsille ja perheille. Torkku pyrkii lisäämään lasta suojaavia tekijöitä perheessä. 

6. 1. 1. Torkku-toimintaan ohjaus 

Lapset ja nuoret ohjataan Torkku-toimintaan yhteyshenkilöiden kautta. Yhteistyökumppaneilla 
(esim. Tays/Pene) on nimetty Torkku ry:n toimintamallin tunteva yhteyshenkilö, joka tietää 
kenelle toimintamalli soveltuu. Yhteyshenkilö kerää listan asiakkaista jotka hyötyisivät 
toiminnasta. Projektityöntekijät muodostavat alustavan ryhmän listan perusteella ja kutsuvat 
perheitä alkuhaastatteluun. Tarkoituksena on tarkistaa onko perheen tilanteessa ja tuen 
tarpeessa tapahtunut muutosta listallaoloaikana. Samalla kerrotaan perheelle toiminnan 
rakenteesta ja vastataan esille tuleviin kysymyksiin. Haastattelussa pyritään selvittämään 
myös kuinka hyvin perhe ja lapsi/nuori kykenevät sitoutumaan kuntoutukseen. Tämän 
jälkeen tehdään lopullinen valinta. Torkun alussa jokaiselle lapselle ja perheelle tehdään 
kuntoutussuunnitelma yhdessä perheen ja hoitavan tahon kanssa. Kuntoutusjakso 
kokonaisuudessaan kestää n.9-12kk. Ryhmäkoko enimmillään 6 perhettä. Kuntoutus 
toteutetaan yhteistyössä perhettä hoitavan  tahon kanssa.

6. 1. 2. Valintakriteerit 

Kohderyhmänä on 10-15 -vuotiaat lapset, nuoret ja heidän perheensä. Heillä on usein 
seuraavanlaisia ongelmia: arkuus, vetäytyminen, masennus, ahdistuneisuus, puutteita 
sosiaalisissa taidoissa, itsetunto – ongelmia ja koulunkäyntivaikeuksia. Ryhmän lapset 
ovat suurin piirtein samanikäisiä ja heidän ongelmat ovat samankaltaisia. Vanhempien 
sitoutuminen kuntoutukseen on yksi tärkeimmistä valintakriteereistä ryhmään, mutta myös 
lapsen motivaatio ryhmään tuloon on tärkeä asia. 
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Kun ryhmän valinta on tehty, yhteyshenkilö ilmoittaa siitä haastatteluihin osallistuneille 
perheille. Samalla ilmoitetaan info-tapaamisen aika ja paikka.

6.1.  3. Perheiden tapaaminen

Ensimmäinen perhetapaaminen pyritään järjestämään rennoksi ja ”epäviralliseksi” 
tapaamiseksi. Tapaamiseen osallistuvat perheiden lisäksi projektityöntekijät ja 
vanhempainryhmän ohjaajat. Ohjelma pitää sisällään tutustumisleikkejä ja pelejä.  Alussa 
ollaan perheittäin ja tutustutaan muihin perheisiin sekä ohjaajiin.  Seuraavaksi lapset 
ovat keskenään ja vanhemmat keskenään omien ohjaajiensa kanssa. Ruokailun jälkeen 
annetaan infoa tulevasta toiminnasta. Perheille jaetaan toiminnan aikataulu sekä ilmoitetaan 
tavoitepalaveriajat.

6. 1. 4. Verkostotapaamiset

Heti kuntoutusjakson alussa käydään tapaamassa lasten opettajia. Tapaamisen tarkoituksena 
on kertoa toiminnasta, saada tietoa lapsen koulunkäynnistä sekä tulla tutuksi opettajan 
kanssa. Opettaja ja koulu ovat tärkeä osa perheen arkielämää. Lapsen ongelmat näkyvät 
usein koulussa, käyttäytymisessä ja opinnoissa. Tästä syystä hyvä yhteistyö koulun kanssa 
on ensiarvoisen tärkeää. Verkostotapaamisiin kuuluu myös tapaamisia niiden viranomaisten 
kanssa, jotka liittyvät perheen hyvinvointiin ja arkielämään.

6. 1. 5. Tavoitepalaveri

Tavoitepalaveriin osallistuvat vanhemmat, lapsi, projektityöntekijä sekä perheen 
vastuutyöntekijä. Tarvittaessa kutsutaan myös muita lapsen hoidosta ja hyvinvoinnista 
vastaavia tahoja. Palaverin tarkoitus on asettaa kuntoutusjakson ajaksi tavoitteita sekä 
lapsille että vanhemmille. Tavoitteet voidaan jakaa lyhyen aikavälin tavoitteisiin sekä 
koko kuntoutusjakson pituisiin tavoitteisiin.  Tarvittaessa sovitaan seurantatapaaminen 
vastuutyöntekijän kanssa, jossa tarkastellaan tavoitteisiin pääsyä.

6. 1. 6. Lasten ryhmätapaamiset-kasvuryhmät

Ryhmätapaamiset tapahtuvat viikoittain. Niiden sisällössä huomioidaan sekä lapsen 
yksilölliset tavoitteet että lastenryhmän omat tavoitteet. Toiminnan alussa keskitytään 
ryhmätavoitteisiin jotka ovat: turvallisuus, luottamus, työskentelytapojen opettelu, itsetunnon 
vahvistaminen, onnistumisen kokemukset sekä itseilmaisu. Nämä asiat mahdollistavat 
jatkossa työskentelyn lasten henkilökohtaisten tavoitteiden kanssa. Ryhmässä asioita 
käsitellään luottamuksellisesti ja turvallisesti. Mikäli ei halua kertoa jotain asiaa ryhmässä se 
on mahdollista kertoa yksilökeskustelussa. Toiminnan painopiste on alussa ryhmätavoitteissa, 
mutta samalla huomioidaan myös lasten yksilölliset tavoitteet.
Tapaamisen kesto vaihtelee (1.5h-3h) riippuen siitä painottuuko tapaamiskerta  keskusteluun 
vai toimintaan.  Lastenryhmä toimii vertaistukiryhmänä.
Lasten oman toiminnan motivoimiseksi ja tukemiseksi ryhmä tutustuu erilaisiin harrastuksiin. 
Menetelminä toiminnassa käytetään: ryhmätyötä, toiminnallisia ryhmätyömenetelmiä 
(elämyspedagogiikka / draama), piirtämistä, kirjoittamista  ja video-kuvaamista. 



16

6.1. 7. Vanhempien ryhmä

Ryhmä kokoontuu 2-3vkon välein ja ohjaajana toimii yhteistyötahon työntekijä. Ryhmän 
tarkoituksena on tukea vanhemmuutta ja toimia vertaistukiryhmänä.
Vanhempien- ja lastenryhmän ohjaajat tapaavat säännöllisesti ja ovat yhteydessä toisiinsa 
aina ennen vanhempainryhmää. Tarkoituksena on että molempien ryhmien vetäjät pysyvät 
ajan tasalla siitä mitä perheissä tapahtuu.

6. 1. 8. Lasten pitkäkestoiset intensiivijaksot 6-8 jaksoa

Jaksot ovat ”retkiä” joita tehdään lastenryhmän kanssa. Retkien kesto on 3-5pv. Jaksot 
toteutetaan ryhmän ikätason ja tavoitteiden mukaan. Jaksot vaihtelevat eräretkityppisestä 
toteutuksesta kurssi- ja leirikeskustyyppiseen toteutukseen. Tarkoituksena on saada aikaa 
ja rauhaa asioiden oppimiseen ja käsittelyyn. Samalla myös ryhmä tutustuu toisiinsa ja 
ohjaajiin, mikä lisää keskinäistä luottamusta ja turvallisuutta.  Jaksolla käytettävät menetelmät 
ovat samoja kuin kasvuryhmissä . Pyrkimyksenä on lisätä lasten itsetuntoa ja itsenäisyyttä.  
Tärkein ”menetelmä” jaksolla on kuitenkin AIKA. Ohjaajilla on aikaa toimia, keskustella tai vain 
olla lasten kanssa.

6. 1. 9. Perhekurssit 2-5 kurssia jaksossa kesto 2pv/kurssi

Perhekurssit ovat perheleirejä, joihin osallistuvat lapsi ja vanhempi. Tarkoituksena on parantaa 
lapsen ja vanhemman välistä vuorovaikutusta sekä tukea vanhemmuutta. Kurssilla ohjelma 
jakaantuu siten, että perheet (lapsi ja vanhempi) toimivat keskenään tai lapset ja vanhemmat 
toimivat omissa ryhmissään. Lapsille on erittäin tärkeää, että vanhemmat ovat konkreettisesti 
mukana toiminnassa (kuntoutuksessa) ja että heidän ongelmansa ja asiansa ovat vanhemmille 
tärkeitä. Vanhemmille on tärkeää välillä pysähtyä ja keskittyä vain lapseen ja hänen asioihinsa.

6. 1. 10. Kotikäynnit

Kotikäyntejä suoritetaan kuntoutusjakson alussa, keskivaiheilla ja lopussa sekä lisäksi tarpeen 
mukaan. 
Jakson alussa olevan kotikäynnin aikana tutustutaan koko perheeseen ja samalla kirjoitetaan 
Torkkusopimus. Sopimus pitää sisällään sitoutumislupauksen siitä, että lupaa noudattaa 
sovittuja tapaamisaikoja sekä muita asioita. Sopimuksen allekirjoittavat sekä lapsi että 
vanhemmat.
Keskivaiheilla olevalla kotikäynnillä tarkastellaan alussa asetettuja tavoitteita ja tarkennetaan 
tai tarvittaessa muutetaan niitä. Tässä vaiheessa projektityöntekijöillä on jo olemassa paljon 
käytännön tietoa lapsesta ja kuinka hänellä menee koulussa, kotona, kavereiden kanssa 
sekä kuinka hän toimii lapsiryhmässä. Tieto on kerätty lastenryhmistä, intensiivijaksoilta, 
perhekursseilta, verkostopalavereista ja kotikäynneiltä. Projektityöntekijöille on tässä kohtaa 
muodostunut kokonaisvaltainen kuva perheen ja lapsen tilanteesta.  Usein alussa asetettuja 
tavoitteita on tässä kohtaa tarkennettu tai vaihdettu.

6. 1. 11. Kriisi-interventiot

Kriisi-interventiota käytetään tilanteessa, jossa lapsi tarvitsee konkreettisen puuttumisen 
tilanteeseensa. Tilanne voi ilmetä kotona (masennus, yksinäisyys, riehuminen), koulussa 
(kiusaaja-kiusattu), vapaa-ajalla (kuljeskelu, ”väärät” kaverit) .  Esim. interventiossa 
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projektityöntekijät lähtevät yhden lapsen kanssa 2 pv pois kotoa. Tarkoituksena on saada 
tilanne pysäytetyksi tai oirehtiminen katkaistuksi hetkellisesti sekä saada lapsi ymmärtämään 
toimintansa seurauksia. Samalla vanhemmat saavat aikaa koota voimia sekä pohtia tilannetta 
ja jatkotoimenpiteitä.

6. 1. 12. Yksilökeskustelut ja tapaamiset

Yksilökeskustelut järjestetään intensiivijaksojen aikana. Lasten kanssa keskustellaan 
yksilöllisesti siitä miten kotona, koulussa, kavereiden ja Torkussa menee ja mitä lapselle 
kuuluu. Samalla keskustellaan syvällisemmin lapsen henkilökohtaisista asioista ja 
vaikeuksista
Kuntoutusjakson loppupuolella ja seurantajakson aikana on mahdollisuus yksilötapaamisiin 
projektityöntekijän ja lapsen välillä. Kyseessä on tukihenkilötyyppinen toiminta, jolloin tehdään 
jotain yhdessä ja samalla keskustellaan mieltä painavista asioista. Lisäksi tapaamisten 
tavoitteena on mm. uusiin harrastuksiin tutustuminen ja omien harrastusten tukeminen.

6. 1. 13. Puhelinneuvonta ja – tuki

Torkkujakson aikana ollaan viikoittain yhteydessä vanhempiin. Vanhemmilla on lupa soittaa 
ja ilmoittaa, jos perheessä on sattunut jotain lapsen hyvinvointiin liittyvää myös virka-ajan 
ulkopuolella. Saadun palautteen mukaan puhelintuki on erittäin tärkeä tukimuoto.

6. 1. 14. Seurantajakso 2-3kk

Seurantajakso tarkoittaa jaksoa, jossa säännöllinen lastenryhmätoiminta ja 
vanhempainryhmätoiminta on loppunut. Tällä jaksolla työskennellään perhekohtaisesti 
ja tavoitteet sovitaan kuinkin perheen kanssa erikseen. Menetelminä käytetään 
verkostotapaamisia, kotikäyntejä, yksilötapaamisia ja puhelinneuvontaa. Seurantajakson 
päätteeksi järjestetään perhekurssi, missä arvioidaan kuntoutusjaksoa kokonaisuudessaan. 
Samalla mietitään, kuinka perheet voisivat jatkossa pitää yhteyttä ja lapset nähdä toisiaan. 
Näin pyritään luomaan tukiverkostoja perheiden välille.

6. 1. 15. Arviointipalaveri

Seurantajakson jälkeen pidetään arviointipalaveri perheen vastuutyöntekijän kanssa. Siinä 
käydään läpi, mitä Torkun aikana on tapahtunut, mitkä tavoitteet on saavutettu ja mitkä 
jääneet saavuttamatta. Jos perhe tai lapsi tarvitsee vielä tukea, niin palaverissa mietitään mitä 
se tuki olisi ja kuka sitä antaa.

6. 1. 16. Päätöstilaisuus

Päätöstilaisuus on yhdessäolohetki, joka järjestetään ruokailun merkeissä. Se on viimeinen 
kerta, kun perheet näkevät toisiaan Torkun merkeissä. Tilaisuuteen osallistuvat myös 
vanhempainryhmän ohjaajat. (Liite 2.)
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6. 2. Toiminnallisuus ja psyykkinen kehitys nuoruusiässä.

6. 2. 1. Lähtökohdat ja kehityksen perusta

Erilaisten toiminnallisten harjoitteiden vaikutuksen ymmärtämiseksi on hyvä ymmärtää 
niitä perusprosesseja, jotka ovat yhteydessä tapaamme toimia Myötäsyntyisistä tekijöistä 
ainakin temperamentti vaikuttaa ihmisen taipumuksen ryhtyä käyttämään määrätynlaisia 
ilmaisukeinoja. Temperamentti liittyy yksilön persoonallisuuden biologiseen pohjaan ja 
edustaa pysyviä perinnöllisiä ominaisuuksia. Temperamentin käsite ilmentää tyypillisiä 
neuroendokriinisiä ja autonomisen hermoston fysiologian synnynnäisiä eroja. Aktiivisuuden, 
sosiaalisuuden ja yleisen emotionaalisuuden  kuulumisesta temperamenttitekijöiden 
piiriin ollaan melko yksimielisiä. Erilaiset synnynnäiset aktiivisuuteen ja sosiaalisuuteen 
liittyvät ilmiöt vaikuttavat lapsen myöhempään tapaan olla suhteessa muihin ja tapaan 
kommunikoida muiden kanssa. Temperamentti tulee monin tavoin näkyviin erilaisissa toiminta- 
ja ryhmätilanteissa. Aktiivisemmat ja sosiaalisesti ulospäinsuuntautuneemmat nuoret  ovat 
rohkeampia ja usein myös hallitsevat tilaa erilaisissa ryhmä- ja toimintatilanteissa. 

Myötäsyntyisiä tekijöitä toimintatapojen kehittymisen taustalla ovat myös erilaiset aivojen 
tiedonkäsittelyyn liittyvät biologiset ilmiöt, kuten esimerkiksi aivopuoliskojen kypsyminen 
keskushermoston erilaistumisen aikana. Normaalisti aivot ovat hieman epäsymmetriset 
ja  vasen aivopuolisko on oikeaa suurempi. Tavallisesti tämä epäsymmetrisyys on miehillä 
suurempaa kuin naisilla. Ilmaisutapojen kehittymiseen tämä saattaa vaikuttaa osaltaan siten, 
että naisille on yleensä luonteenomaisempaa ja korostuneempaa kielellinen tiedonkäsittely 
ja ilmaisu, kun taas miehille on tyypillisempää visuo-spatiaalinen eli näkemällä hahmotettuun 
tila-avaruuteen pohjaava tiedonkäsittely kuin kielellinen orientoituminen.  Tämä voi vaikuttaa 
siihen, miksi pojat ovat kehityksensä aikana usein erityisen kiinnostuneita erilaisista 
seikkailuun ja urheiluun liittyvästä tekemisestä; nehän osittain liittyvät juuri tila-avaruuden 
hallintaan.  

Mieli syntyy ja kehittyy varhaisessa vuorovaikutuksessa; myöhempi toiminta muokkaa tätä 
kehitystä edelleen
Myötäsyntyisten seikkojen lisäksi kehittyviin toimintatapoihin vaikuttavat varhaisessa 
vuorovaikutuksessa tapahtuvat asiat. Varhaisessa vuorovaikutuksessa – joka on aluksi 
luonnollisesti lapsen kannalta ei-kielellistä – muotoutuvat monet piirteet, joita on myöhemmin 
vaikea muuttaa. Monet nuoruus- ja aikuisiän häiriötilat, kuten vaikkapa aleksitymia – 
kyvyttömyys sanallistaa tunteita – saavat oletettavasti hahmonsa jo hyvin varhaisessa 
kehityksessä. Aleksityymisen henkilön kieli on hyvin toiminnallista; sen sisältönä on vain 
kuvaus siitä, mitä tai miten jokin tapahtui. Sen sijaan tällaisella henkilöllä on harvemmin 
mahdollisuutta pysähtyä kuvamaan sitä, miltä jokin tuntui  silloin, kun se tapahtui. Tällöin 
toiminnallisia menetelmiä käytettäessä nouseekin tekemisten herättämien tunnelmien 
purkaminen ja erityisesti sanallisen purkamisen kehittäminen keskeiselle sijalle. Yhdistämällä 
omakohtaisesti koettuja merkityksellisiä tapahtumia niiden herättämiin tunteisiin ja pyrkimällä 
tunnistamaan ja sanallistamaan näitä tunteita voidaan kehittää tätä psyykkisen hyvinvoinnin 
kannalta tärkeää ominaisuutta käsitellä mielellisiä asioita sanallisesti. Vastaavanlaisesti 
erilaisissa muissa häiriötiloissa voidaan häiriötilalle ominaista haitallista toimintatapaa pyrkiä 
melko spesifeillä tavoilla muuttamaan. Tällöin on tärkeää löytää kunkin nuoren kohdalla 
se ydinsuojautumistavan näyttämöllistyminen, johon vaikuttamalla nuori voisi saada 
mahdollisuuden uuden kehityksen käynnistymiseen.   
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Ihmisen kaikki toiminta, kuten kielikin, on  suhteessa toiseen; alkuperäisimmin luonnollisesti 
suhteessa hoitavaan henkilöön ja läheisimpiin ihmisiin. Vuorovaikutuksessa ja suhteessa 
hoitajaan syntyy jaettuun kokemukseen perustuvia yhteistä tilaa, jossa hiljalleen alkavat elää 
hoitavan ja hoidettavan väliset dialogiset asetelmat. Nämä jaettuun toimintaan perustuvat 
asetelmat alkavat toimia varhaisen itsekokemuksen alkuna jo ennen kielellisen ajattelukyvyn 
kehittymistä. Jos varhainen hoito on määrältään tai laadultaan ilmeisen puutteellista eikä 
turvallisesti jatkuvaa,  tai ellei hoidossa oteta huomioon lapsen perustemperamenttia, 
vaikeutuu myös lapsen kyky muodostaa käsitys itsestään toimijana.

Kun kyky muodostaa kokeva itse on saavutettu, vaikuttavat varhaisen vuorovaikutuksen 
kokemukset sisäisten dialogien laatuun. Jos lapsi esimerkiksi kokee hyvästä ja 
asianmukaisesta hoidosta seuraavaa mielihyvää, dialogisiksi vastinpareiksi tulevat  hoitaa  
ja  hoidettu.  Tällainen tai vastaavanlainen tila on kehittyvän lapsen kannalta asianmukainen 
ja positiiviseen vastavuoroiseen kasvuun kannustava. Varhaisen vuoropuhelun ollessa 
vähemmän tyydyttävää,  dialogiseksi asetelmaksi saattaa muodostua esimerkiksi: on 
hädissään - ei lohduta. Usein esimerkiksi lastensuojelun lapsiasiakkaiden kohdalla on juuri 
näin: varhainen vuorovaikutus on voinut olla hyvin puutteellista ja mieleen on sisäistynyt malli, 
joka ei ohjaa vastavuoroisuuteen eikä luottamukseen. Myöhemmin, esimerkiksi toiminnallisen 
kasvatuksen yhteydessä korostuukin luottamuksen ja jatkuvuuden perusta muiden 
kasvatustavoitteiden taustalla. 

Muodostuva ja lapselle sisäistyvä dialoginen asetelma saa siis hahmonsa hoidon 
vuorovaikutuksen laadun ja ominaisuuksien kautta. Näistä koetuista vuorovaikutuksen 
ominaisuuksista tulee myöhempää havaitsemista ja tulkintaa ohjaavia malleja tai ennakoivia 
asetelmia, joihin uudet tapahtumat suhteutetaan ja joiden kautta niitä tulkitaan. Myöhemmin 
niihin vaikuttavat luonnollisesti muutkin elämässä eteen tulevat kokemukset ja tapahtumat 
–  mutta: ne pääsevät yleensä vaikuttamaan vain edellä mainittujen tulkinnan viitekehyksien 
rajoissa. Kasvatuksellisella toiminnallisella työllä pyritään vaikuttamaan juuri tähän ihmiselle 
muodostuneeseen malliin hahmottaa ihmisten välisiä toiminnallisia asetelmia ja rohkaista 
heitä uskaltamaan tarkastella asioita vaihtoehtoisistakin asetelmista. Jos tässä onnistutaan, 
voivat uudet kokemukset laajemminkin avata tietä muutoksen mahdollisuudelle.

Vaikka monet kokemukset näyttäisivätkin sulautuvan yhdeksi perussuhtautumistavaksi, 
jota voidaan ajatella persoonallisuuden perusosaksi,  takaa löytyy yleensä dialoginen 
perusrakenne. Tämä näyttäytyy käyttäytymisessä erilaisina vastavuoroisina toimintatapoina. 
Esimerkiksi nuori, joka pyrkii ryhmässä olemaan korostetusti esillä ja johtamaan sen 
toimintaa, voi näyttämöllistää toimintatapaa, jossa vastavuoroisina asetelmina ovat ihailtu – 
ihaileva. Esimerkissä nuori samastaa eli sijoittaa itsensä ihailtuun asemaan ja muut ihailevaan 
rooliin. Vastaavasti vetäytyvän nuoren perusasetelmana  voi olla vaikkapa arvosteleva, 
kriittinen –- huono, kritisoitu. Tässä nuori on itse sijoittuneena huonoon ja kritisoituun 
asemaan, mikä toiminnan tasolla voi johtaa vetäytymiseen. 

Koska ihmisen persoonallisuus rakentuu  sisäistyneiden vuorovaikutustilanteiden kautta, 
persoonallisuudessa on jatkuvasti läsnä kommunikaatiota sisäistyneiden vuorovaikutuksen 
osapuolten välillä. Varhainen vuorovaikutus toteutuu alunperin erilaisten merkkien, kuten 
esimerkiksi eleiden ja esineiden välittämänä hoitajan ja hoidettavan yhteistoimintana. 
Myöhemmin alkuperäistä käyttöyhteyttänsä muistuttavat merkit voivat aktivoida uudelleen 
alkuperäisen yhteytensä asetelmia. Nykyhetkessä esiintyvä merkki voi vaikuttaa ihmisen 
tapaan kokea jokin asia samankaltaisessa perusasetelmassa, jollaisessa merkki alun perin 
esiintyi. 



20

Esimerkin tästä tarjoaa nuori, joka kykeni tavallisesti esittämään asiansa sosiaalisesti varsin 
sujuvasti niin, että hän tunsi samalla itsensä arvostetuksi. Kuitenkin joissakin tilanteissa nuori 
sai raivokohtauksia, jotka tuntuivat ulkopuolisten – jälkeenpäin hänen itsensäkin – mielestä 
käsittämättömiltä.  Asiaa terapiassa tutkittaessa kävi ilmi, että eräs hänen peruskokemuksiaan 
oli väheksytyksi ja halveksituksi tuleminen, mistä hänellä oli lukuisia eläviä muistikuvia 
elämänsä varrelta; yleensä nämä liittyivät vanhempiin. Terapiassaan nuori kykeni 
muistamaan vanhempien tietynlaisia eleitä ja ilmeitä merkkinä kokemastaan halveksinnasta 
ja väheksynnästä. Kun pohdittiin raivokohtauksiin johtaneita tilanteita, niissä havaittiin 
toistuneen uudessa ympäristössä tälle nuorelle joitakin riittävän samankaltaisia eleitä, jotka 
olivat alunperin viestineet hänelle vanhempien halveksunnasta. Merkit virittivät nuoressa 
sietämättömän tunteen ja saivat hänet samalla vastaamaan  yhä uudelleen sillä raivolla, mitä 
hän oli tuntenut merkkien alkuperäisissä ilmenemistilanteissa. Näin esimerkin nuori  ulkoisesta 
todellisuudesta löytämiensä merkkien välittämänä siirtyi täysin toisenlaiseen kokemisen 
tilaan, jossa hän oli ollut ennen tulkintaansa näistä  merkeistä. Ollessaan sosiaalisesti 
sujuvammassa tilassa nuori oli yhteydessä  ympäristöönsä täysin erilaisen kokemistilan 
pohjalta kuin ollessaan raivostuneena. 

Juuri nuorilla, joiden persoonallisuus on vielä kehittymässä ja integroitumaton aikuisiän 
persoonallisuuteen verrattuna, esiintyy paljon tällaisia käyttäytymiseen vaikuttavia 
merkkien välittämiä sisäisiä muutoksia ja näistä seuraavaa  käyttäytymisen näennäistä 
ristiriitaisuutta. Käytännön elämässä apua tarvitsevia nuoria on vaikea saada motivoitumaan 
keskustelullisessa kontekstissa tapahtuvaan terapiaan tai heillä ei ole siihen kykyä. Useimmat 
nuoret ovat kuitenkin kiinnostuneita erilaisista toiminnallisista asioista ja heihin kannattaisikin 
pyrkiä vaikuttamaan tätä kautta. Nuoruusikä ja toiminnallisuus ovat kehityspsykologisesti 
yhteensopivat modaliteetit. Sanotaankin, että lapsi leikkii, nuori toimii ja aikuinen ajattelee.
  
Perinteisesti on ajateltu, että nuoruusiässä kyseenalaistetaan lapsuuden tuttua elämänpiiriä, 
sen jatkuvuutta ja arvoja. Fyysisen muutoksen myötä nuori kokee kehonsa  radikaalisti 
toisenlaiseksi kuin ennen. Yhä tärkeämpää nuorelle on se, millaisena  muut hänet näkevät. 
Nuori alkaa etsiä uudelta pohjalta  uutta kokemusta samuudesta ja jatkuvuudesta. Etsiessään 
tätä  identiteettiä  nuori joutuu näyttelemään uudelleen monia aiempien kehitysvuosiensa 
käsikirjoituksia uudella näyttämöllä. Roolien vuorosanat noudattavat paljolti aiemmassa 
kehityksessä toteutuneita dialogisia asetelmia. Nyt vastanäyttelijöinä – varhaisen hoitajan 
asemesta – vain ovat ikätoverit ja näyttämönä voi olla esimerkiksi toiminnallisen kasvatustyön 
yhteydessä tapahtuva harjoitus. 

Toiminnallisia menetelmien harjoituksia tai ohjelmia suunniteltaessa on hyvä pohtia paitsi 
ryhmään osallistuvien nuorten yksilöllisiä ominaisuuksia, myös hänen suhdettaan siihen 
ryhmään, jossa harjoitteet tapahtuvat. Vain riittävän turvalliseksi koetut puitteet mahdollistavat 
toimivan harjoituksen.  Kun nuoret toimivat ryhmässä, näyttäytyvät usein nämä sisäistyneet 
ja tiedostamattomat asetelmat juuri nuoren tavassa ottaa tietyntyyppinen rooli missä tahansa 
ryhmässä.

Sen jälkeen kun ryhmätason luottamus- ja turvallisuusasiat on riittävän hyvin varmennettu, 
tulisi miettiä yksilöllisesti kunkin nuoren kohdalla sitä, mitkä ovat hänen ongelmalliset 
dialogiset asetelmansa. Käytännössä tämä tapahtuu niin, että voidaan miettiä nuoren yleistä 
tapaa suhtautua asioihin ja sitä, minkälaisia haitallisia toimintatapoja hän käyttäytymisellään 
ilmentää. Näiden taustalta voidaan hahmottaa perusasetelmia, joita sitten voidaan 
toiminnallisen kasvatuksen keinoin näyttämöllistää ja kokeilla turvallisessa näytelmässä 
erilaisia vaihtoehtoisia tapoja hahmottaa ja ratkoa tilannetta. Näin nämä nuoren 
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käyttäytymisen vaikuttimet tulevat hänelle itselleenkin tutummiksi ja hänelle tarjoutuu kenties 
mahdollisuus havainnoivaan rooliin omien käyttäytymismalliensa suhteen. Käyttäytymistään 
voi muuttaa vain, jos ensin saavuttaa siihen nähden sellaisen havaitsevan position, josta 
käsin on neutraalisti ja turvallisesti mahdollista omaa käyttäytymistään tutkia. Tämä sama 
ajatus ja pyrkimys on psykoterapiankin taustalla. 

Lopuksi: pitkäjännitteisyydestä ja toiminnan aitoudesta
Kuten jo aiemmin on mainittu, on toiminnallisen kasvatustyön taustalla tärkeänä vaatimuksena 
riittävät luottamus ja jatkuvuus. Jotta nuorissa mahdollisesti tapahtuvat muutokset olisivat 
aitoja muutoksia, täytyy niiden kehkeytyä turvallisesti ja pakottamatta. Epäaidot muutokset, 
joissa ”hiirulainen muuttuu leijonaksi”, ovat aidon oman toiminnan havainnoinnin ja säätelyn 
kannalta merkityksettömiä.

On erittäin tärkeää, että toiminnallisten harjoitusten suunnittelija ja ohjaaja tuntevat paitsi 
omat menetelmänsä myös jossakin määrin ihmisen käyttäytymisen taustaa ja että heillä on 
mahdollista saada tähän säännöllistä konsultaatiota ja työnohjausta. Hyvä olisi, jos heillä olisi 
mahdollisuus riittävässä määrin tutkia myös omia dialogisia perusasetelmiaan ja tapojaan 
toimia. 

Jan-Henry Stenberg,
psyk.lis., psykoterapian erikoispsykologi

7. Avartti-toiminta
Avartti – nuoret sen tekevät! Avartti on kansainvälinen 14-25 -vuotiaiden toimintaohjelma, joka 
maailmalla tunnetaan nimellä The International Award for Young People.
Ohjelma aloitettiin Isossa-Britanniassa vuonna 1956 ja se toimii nykyään 107 maassa. 
Vuosittain siihen osallistuu noin puoli miljoonaa nuorta eri puolilla maailmaa. Avartti perustuu 
saksalaisen, tohtori Kurt Hahnin kehittämään elämyspedagogiikkaan.
Avainsanoja ovat tavoitteellisuus, pitkäjänteisyys, vapaaehtoisuus ja kansainvälisyys.
Avartin suomalaisen mallin kehittäminen kuuluu opetusministeriön kehittämishankkeisiin.
Avartti-toiminnassa projektityöntekijät toimivat ohjaajina, Tampereen alueen koordinaattoreina, 
Suomen Avartti-toiminnan kehittämistyöryhmän jäseninä sekä ”Arto”-tiiminä, joka vastasi 
Suomessa tapahtuvista seikkailu-osion arvioinneista ja niiden neuvonnasta.
Toiminta oli mukana Verkko-projektin alusta lähtien aina kesään 2004 saakka, jolloin projektin 
työntekijöiden Kentin kreivikunnan kutsusta järjestetty yhteistyön suunnittelu- ja kehitysmatka 
Englantiin ”kariutui” ja tästä tapahtumasta aiheutui luottamuspula Suomen Avartti-toimiston ja 
projektityöntekijöiden välille.
Paikallisesti käynnistettiin useita Avartti-ryhmiä ja luotiin kultatason palvelu/projekti-osioon 
nuorille toimiva käyttömalli yhteistyössä Setlementti nuortenliiton Tansania-hankkeen kanssa. 
Tampereelta osallistui viiden viikon Tansania-projektiin kaksi tyttöä ja Kaarinasta kaksi poikaa.
Seikkailu-osioon tehtiin kansainvälisen ohjeiston täyttävä malli ja siihen soveltuvat 
kaavakkeet.
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Yhteistyössä englantilaisten kanssa kehitettiin heille sopiva kultatason seikkailu talviseen 
Pohjois-Suomeen. Autoimme heitä kaksi kertaa tapahtuman järjestämisessä Pudasjärvellä.
Osallistuimme Englannissa järjestettävään Arvioija-koulutukseen ja kehitimme yhteistyötä 
Kentissä olevien Avarttilaisten kanssa.
Vuonna 2002 julkaistiin paikallisessa lehdessä (Aamulehti) juttu projektin Avartti-toiminnasta. 
Se kuvaa hyvin ko. ajankohdan toimintaa ja henkeä.( kts. Liite 1 Tosielämän selviytyjät)

8. Arviointi
Verkkoprojektissa mukana olleet arvioivat projektin toimintamallia eri näkökulmista. Aila 
Engström  perheneuvolan johtajan ja vanhempainryhmän vetäjän näkökumasta. Leena 
Sillman perheneuvolan työntekijän näkökulmasta ja kahden lapsen vanhemmat osallistujan 
näkökulmasta.

8. 1. Kokemuksia yhteistyöstä

Tampereen kaupungin perheneuvolan kokemuksia  Rientolan Setlementin toiminnallisen 
ryhmäkuntoutustoiminnasta, nk. Torkku-projektin kanssa tehdystä yhteistyöstä.

Tampereen kaupungin perheneuvola on tehnyt yhteistyötä syksystä 2001 Rientolan 
setlementissä toimivan nk. Torkku-projektin kanssa.  Perheneuvolan työntekijät ovat ohjanneet 
varhaisnuoria asiakkaitaan tämän ryhmämuotoisen kuntoutuksen piiriin. Näillä perheneuvolan 
asiakkailla on ongelmana ollut sosiaalisten taitojen puutteellisuus ja kaverittomuus. 
He eivät ole uskaltautuneet tavallisten harrastusten piiriin ja ovat olleet yksinäisiä, 
koulussa ikätovereiden hyljeksimiä, usein kuisattuja tai itse kiusaajia. Ryhmämuotoisessa 
kuntoutuksessa he ovat voineet turvallisissa olosuhteissa harjoitella sosiaalisia taitojaan ja 
saaneet myös ryhmään kuulumisen kokemuksia. Nämä nuoret ovat hyötyneet  muualla kuin 
toimistossa tapahtuvista tapaamisista, tekemisestä ja toiminnallisuudesta. 

Torkku-projektiin osallistuvien nuorten perheen hoito ja hoidon kokonaisvastuu on säilynyt 
kaiken aikaa perheneuvolassa, mutta Torkku-projektin työntekijöille oli mahdollista huomioida 
nuorten kokonaiselämäntilanne, reagoida nopeasti arjen yllättäviinkin tilanteisiin. Työntekijät 
ovat tehneet kuntouttavaa yhteistyötä m. koulun ja nuorten muiden verkostojen kanssa. 

Torkku-projektin työntekijät ovat käyneet sekä alku- että loppuneuvottelut toimintaan 
osallistuvien perheiden ja nuorten kanssa yhdessä perheneuvolan työntekijöiden kanssa 
perheneuvolassa. Alkutapaamisessa on arvioitu, hyötyykö ko. nuori kyseisestä toiminnasta 
ja loppupalaverissa on jaettu saatuja kokemuksia ja arvioitu jatkohoidon tarpeellisuutta.  
Perheneuvolassa on ollut projektia varten nimetty työntekijä, yhteyshenkilö, jonka kautta 
asiakkaat ovat ohjautuneet ko. toimintaan ja jonka kautta tieto projektin vetäjien ja 
perheneuvolan välillä on kulkenut. Projektin työntekijöille on järjestynyt perheneuvolasta 
myös säännöllinen työnohjaus. Kahden lasten ryhmän rinnalla on toiminut  myös 
vanhempainryhmät, joita on vetäneet perheneuvolan työntekijät. Vanhempien omat ryhmät 
ovat osoittautuneet tärkeäksi, nuorten omaa ryhmätoimintaa tukevaksi ja vanhemmuutta 
vahvistavaksi toimintatavaksi.
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Torkku-projektin vahvuutena on ollut sen intensiivisyys, mahdollisuus panostaa tässä 
kuntouttavassa ryhmätoiminnassa mukana olleisiin nuoriin monella tavalla.  Siihen 
osallistuneet nuoret ovat hyötyneet toiminnasta. 

Torkku-projektin ja perheneuvolan yhteistyö on ollut uutta luovaa yhteistoimintaa
viranomais- ja kolmannen sektorin välillä.

Aila Engström
perheneuvolan johtaja

8. 2. Vanhempainryhmän vetämisestä

Kokemuksia lasten ja nuorten toiminnallisen ryhmäkuntoutuksen, nk. Torkku-projektin 
vanhempainryhmän vetämisestä

Vuoden 2004 aikana toteutetun varhaisnuorille suunnatun nk. Torkku- ryhmän rinnalla 
järjestettiin ryhmä myös vanhemmille.  Varhaisnuorten ryhmään osallistui kuusi nuorta: 
kaksi tyttöä ja neljä poikaa. Näiden lasten vanhemmista muodostettiin oma ryhmänsä, jossa 
mukana jokaisen nuoren toinen vanhempi, yhteensä kuusi vanhempaa, yksi isä ja viisi äitiä.

Vanhempainryhmä kokoontui vuoden aikana yhteensä 13 kertaa, kolmen viikon välein 
ja kesällä pidettiin tapaamistauko. Näistä kokoontumisista vanhempien ja lasten yhteisiä 
kokoontumisia oli ensimmäinen, kun ryhmä alkoi, syksyn ensimmäinen tapaaminen ja 
joulukuussa yhteinen lopetuskokoontuminen.

Vanhempainryhmässä käsiteltiin kasvattamiseen ja kasvamiseen liittyviä teemoja mm:

-	 rajojen asettamista murrosikäiselle
-	 murrosiän yleistä kasvua ja kehitystä
-	 vanhemmuuden keskeisiä osa-alueita
-	 omaa jaksamista ja omasta hyvinvoinnista huolehtimista.

Vanhempainryhmän vetämissä sovellettiin myös toiminnallisia menetelmiä. Ryhmän vetäjinä 
toimivat perheneuvolan johtaja Aila Engström ja kuntoutusohjaaja Maire Toijanen Taysista.

Saadun palautteen perusteella vanhempainryhmä antoi vanhemmille mahdollisuuden jakaa 
vanhemmuuden kokemuksia ja saada vertaistukea toisilta vanhemmilta. Siten ko. toiminta tuki 
varhaisnuorten kuntouttavaa ryhmätoimintaa ja  kytki vanhemmat tiiviimmin Torkku-toimintaan 
mukaan. 

Aila Engström
perheneuvolan johtaja
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8. 3. Perheneuvolan työntekijän näkökulma

Kokemuksia  Torkusta (toiminnallisesta ryhmäkuntoutuksesta) perheneuvolan työntekijän 
näkökulmasta

Olen ohjannut Torkkuun useita asiakasperheideni lapsia  näiden kolmen vuoden aikana. 
Torkkujakson alussa jokaiselle lapselle on mietitty yhdessä lapsen, vanhempien, torkun 
vetäjien ja perheneuvolan työntekijän kesken yksilölliset tavoitteet jakson ajaksi. Tavoitteiden 
toteutumista on sitten yhdessä arvioitu torkkujakson kuluessa ja päättyessä perheneuvolassa.   

8. 3. 1. Toiminnan tavoitteista

Kaikilla Torkkuun osallistuneilla lapsilla on ollut vaikeuksia sosiaalisissa taidoissa, osalla 
myös  vaikeutta oman toiminnan ohjaamisessa. Torkussa he ovat harjoitelleet ryhmässä 
eri toiminnoissa ryhmäläisten ja vetäjien  kanssa mm. neuvottelemista, suunnittelemista, 
sopimista, oman vastuun tunnistamista ja ottamista tekemisissä ja päätöksen teossa, ohjeiden 
ja yhteisten sääntöjen noudattamista, harkitsemista, itsehillintää,  oman vuoron odottamista, 
omatoimisuutta, itsetuntemusta, avoimuutta ja rehellisyyttä, ristiriidoista ja vaikealta tuntuvista 
asioista puhumista. 

8. 3. 2. Toiminnan tuloksista

Yhteisten arviointikeskustelujen perusteella voin sanoa, että jokainen Torkkuun osallistunut 
lapsi on edistynyt tavoitteidensa suuntaisesti.; osa lapsista saavutti kaikki tavoitteet ja 
enemmänkin, osalla jäi vielä jotakin harjoiteltavaa. Kolmen asiakasperheen asiakkuus 
perheneuvolassa voitiin päättää torkkujakson jälkeen, koska vanhemmilla ja ympäristöllä 
(esim. koulu) ei ollut enää huolta lapsen tilanteesta. Ajattelen, että erityisesti näiden lasten 
kohdalla nimenomaan toiminnallinen ryhmäkuntoutus oli se, mitä tarvittiin ja mikä auttoi - 
pelkillä perheneuvolassa käydyillä keskusteluilla ei olisi päästy näin hyvään tulokseen. Parin 
lapsen kohdalla torkkujakso olisi voinut olla pidempi, koska työstettävää vielä jäi.

Leena Sillman
psykologi

8. 4. Vanhempien mietteitä Torkusta

8. 4. 1. Alkutilanne
Tulimme poikiemme kanssa mukaan projektiin aikalailla erilaisista elämäntilanteista, mutta 
poikien ongelmat olivat samansuuntaiset. Päällimmäisinä itsetunto-ongelmat, jotka tietysti 
heijastuivatmoniin asioihin. Kummallakin oli vähän, jos lainkaan, kaverisuhteita ja myös 
koulussa kiusattiin. Kiusaamisen lisäksi koulunkäyntiä hankaloittivat oppimisvaikeudet.
Näistä kaikista oli seurauksena lähinnä kotona aggressiivista käytöstä – lyömistä, potkimista, 
tavaroiden rikkomista ja jopa itsensä vahingoittamista tai ainakin puhetta siitä.
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8. 4. 2. Torkussa tapahtui
–	 pojat tutustuivat toisiinsa viikoittaisissa tapaamisissa ja kerran kuukaudessa olleilla 

viikonloppureissuilla
–	 pojat oppivat olemaan ryhmässä ja ratkomaan myös hankalia tilanteita
–	 he oppivat luottamaan kavereihin ja myös itseensä ja totta kai myös Ariin ja Tommiin
–	 yhdessä tehtiin paljon mukavia asioita, joista jäi hyviä muistoja ja ennenkaikkea 

onnistumisen kokemuksia
–	 pojat pääsivät myös kokeilemaan myös asioita, jotka eivät ole ihan jokapäiväisiä, kuten 

laitesukellus ja rauniokoiratoiminta esimerkkeinä mainitakseni
–	 koulukiusaamisen vuoksi Ari lähti koululle mukaan selvittämään asiaa ja tilanne laukesi 

parhain päin
–	 omalla pojallani on pitkäaikaissairaus, jonka hoito vaatii motivaatiota ja hankala 

elämäntilanne edesauttoivat pojan masentuneisuutta. Ari ja Tommi lähtivät mukaamme 
myös monille näille hoitokäynneille ja antoivat merkittävän tuen

–	 Arilta ja Tommilta saimme myös perhepalavereissa tukea ja vahvistusta omille 
näkemyksillemme ja ihan konkreettisia neuvoja ja apua arjen ongelmissa

–	 lainkaan merkityksetöntä ei ollut sekään, että me äidit saimme arvokkaita 
hengähdystaukoja ja omaa aikaa

–	 omalle pojalleni näen myös tärkeäksi heidän antamansa miehen mallin ja ”poikien juttujen” 
tekemisen

8. 4. 3. Vanhempien Torkku
–	 me kaikki viisi äitiä tapasimme kolmen viikon välein perheneuvolassa ja vetäjänä sen 

työntekijät
–	 olisi voinut kokoontua useamminkin
–	 se toimi hyvänä vertaistukiryhmänä
–	 olimme aika erilaisia äitejä ja se toisaalta oli rikkauskin, koska poikien ongelmat oli 

samantyyppisiä ja saimme erilaisia ratkaisumalleja yksittäisiin tilanteisiin
–	 siellä oli hyvä mahdollisuus purkaa tuntojaan juuri sen verran kuin itse halusi ja sai paljon 

tukea saman kokeneilta
–	 toisaalta vetäjä ei tuntenut poikia ja se hankaloitti hieman ryhmän toimintaa
–	 kolme kertaa vietimme viikonloppua myös kaikki viisi poikaa ja äitiä yhdessä ja se antoi 

hyvän mahdollisuuden tutustua toisiimme paremmin ja auttoi ymmärtämään asioita 
konkreettisemmin

8. 4. 4. Muutama ajatus kokonaisuudesta

Tämän reilun vuoden aikana poikien elämään on tullut uusia taitoja 
–	 kaverisuhteiden solmiminen on helpottunut ja myös niissä väkisinkin tulevien pettymysten 

sieto on parantunut
–	 yleensäkin ikävien asioiden hallintakyky on jotenkin parantunut
–	 pojat itsenäistyivät
–	 pojat luottavat ehkä hieman enemmän itseensä
–	 oma poikani sanoo torkusta olleen paljon hyötyä, vaikkei osaakaan eritellä asioita

8. 4. 5. Yleistä
–	 Arin ja Tommin työssä on ollut tekemisen maku ja sitä on tehty suurella sydämellä
–	 on ollut tunne, että he oikeasti haluavat auttaa ja olla elämässmme tukena
–	 miehet ovat asiansa takana omana itsenään, eivätkä jossain roolissa pallotellen asioita 

pöydältä toiselle
–	 jos jotain negatiivista pitäisi tässä vaiheessa mainita, niin se on se että kohdallamme 

projekti kesti liian lyhyen aikaa


